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NOTA 2 - BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
  

(a) Estados Financieros 

 

Los presentes estados financieros al 30 de junio de 2014  y 2013 se presentan en forma comparativa, y han 
sido preparados de acuerdo con la Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF). 

 

(b)  Declaración de Cumplimiento con Normas Internacionales de Información Financiera 

 

Los presentes estados financieros correspondientes a los ejercicios terminados al 30 de junio de 2014 y 2013, 
han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el 
International Accounting Standards Board (en adelante “IASB”).  
 
Estos estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de la Sociedad al 30 de junio de 2014 y 31 
de diciembre de 2013, y los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y los flujos de 
efectivo por los períodos de seis meses y tres meses terminados al 30 de junio de 2014 y 2013. 
 
Las notas a los estados financieros contienen información adicional a la presentada en el Estado de Situación 
Financiera, Estado de Resultados Integrales, Estados de Cambios en el Patrimonio Neto y en el Estado de 
Flujos de Efectivo. En ellas se suministran descripciones narrativas o desagregación de tales estados en forma 
clara, relevante, fiable y comparable. 

Los estados financieros de Inversiones Nueva Región S.A. al 30 de junio de 2014 fueron aprobados y 
autorizados para su emisión en la sesión de Directorio celebrada el 29 de agosto de 2014. 

  

(c)  Período Cubierto 

 
Los presentes estados financieros comprenden los estados de situación financiera al 30 de junio de 2014 y  31 
de diciembre de 2013; de cambio en patrimonio neto, los resultados integrales por los períodos de tres y seis 
meses y los flujos de efectivo por los períodos terminados al 30 de junio de 2014 y 2013. 

      

(d)  Bases de Medición 

 

Los estados financieros han sido preparados en base al costo histórico. 

 

(e)  Moneda Funcional y de Presentación 

 

Los estados financieros se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentación de la 
Sociedad. Toda la información presentada en pesos chilenos ha sido redondeada a la unidad de mil más 
cercana (M$). 
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NOTA 2 - BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACIÓN) 
  

(f)  Uso de Estimaciones y Juicios 

 

La preparación de los estados financieros requiere que la administración realice juicios, estimaciones y 
supuestos que afectan la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos 
y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. 

 
Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones 
contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro 
afectado. 

 
La información sobre juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen efecto significativo en 
los montos reconocidos en los estados financieros se describe en las políticas contables de provisiones y 
contingencias, y propiedades, planta y equipos. 

 

Estas estimaciones se realizan en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados. En 
cualquier caso, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en 
los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del 
cambio en los estados financieros futuros. 
 

(g) Normas contables e instrucciones introducidas por International Accounting  Standards Board,    
que han sido adoptada en estos estados financieros: 

     Fecha de aplicación 

 Normas y Enmiendas obligatoria por la 
    Compañía 
        
     
NIIF 9   Instrumentos financieros   1 de enero de 2015 
NIIF 10   Estados financieros consolidados   1 de enero de 2013 
NIIF 11   Acuerdos conjuntos   1 de enero de 2013 

NIIF 12   Revelaciones de participaciones en otras entidades 
 
 1 de enero de 2013 

NIIF 13   Mediciones de valor razonable   1 de enero de 2013 

Enmienda a la NIC 1   

Presentación de estados financieros                   
(Presentación de componentes de otros resultados 
integrales)  1 de enero de 2013 

Enmienda a la NIC 19   

Beneficios a los empleados (eliminación de la 
banda de fluctuación de planes de beneficio 
definido)    1 de enero de 2013 

Enmienda a la NIC 32  
 Instrumentos financieros presentación 
(compensación de activos con pasivos financieros)  1 de enero de 2014 

 

A la fecha no se ha optado por la adopción anticipada de ninguno de estos cambios normativos. Se estima que 
no tendrían un impacto significativo en los estados financieros en el ejercicio de su aplicación obligatoria 
inicial.   
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NOTA 2 - BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACIÓN) 

  

(h)    Transacciones en Moneda Extranjera y Unidades de Reajuste 

 
Las transacciones en moneda extranjera y unidades de reajuste son convertidas a la moneda funcional 
respectiva de la Sociedad en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados 
en moneda extranjera y en unidades de reajuste, a la fecha del balance son reconvertidos a la moneda 
funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Las ganancias o pérdidas por conversión de moneda extranjera o 
unidades de reajuste en partidas monetarias es la diferencia entre el costo amortizado de la moneda funcional 
al comienzo del período, ajustada por intereses y pagos efectivos durante el período, y el costo amortizado en 
moneda extranjera o unidades de reajuste convertido a la tasa de cambio al final del ejercicio.  Los activos y 
pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son valorizados al valor razonable, son 
reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable. 
Las diferencias en moneda extranjera o unidades de reajuste que surgen durante la reconversión son 
reconocidas en resultados, excepto en el caso de diferencias que surjan en la reconversión de instrumentos de 
capital disponibles para la venta, un pasivo financiero designado como cobertura de la inversión neta en una 
operación en el extranjero, o coberturas de flujo de efectivo calificadas, son reconocidas directamente en otro 
resultado integral. Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histórico en una moneda extranjera 
o unidad de reajuste se convierten a la tasa de cambio de dicha moneda o unidad de reajuste a la fecha de la 
transacción. 
 
Los tipos de cambio y vigentes al cierre del 30 de junio de 2014, 31 de diciembre 2013, son los siguientes: 
 
 

Moneda 30.06.2014 31.12.2013 
 

Dólar estadounidense (US$) 552,72 524,61 
 
 
 
Los valores de la unidad de fomento al cierre del 31 de marzo de 2014, 31 de diciembre 2013, son los 
siguientes: 
 
 

Moneda 30.06.2014 31.12.2013 
 

Unidad de Fomento (UF) 24.023,61 22.309,56 
 
 

 
(i)    Impuesto a las Ganancias e Impuestos Diferidos 

 
 

La Sociedad no registra impuesto a las ganancias por presentar pérdidas en el ejercicio. Al 30 de junio de 
2014 y 2013, la Sociedad no presenta impuestos diferidos debido a que no presenta diferencias temporales  
que de origen a este concepto. 
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NOTA 2 - BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACIÓN) 
 

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporarias existentes entre el valor en libros de 
los activos y pasivos para propósitos de información financiera y los montos usados para propósitos  
tributarios. Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas impositivas que se espera aplicar a la 
diferencia temporaria cuando son reversadas basándose en las leyes que han sido aprobadas o a punto de ser 
aprobadas a la fecha del balance.   

 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible de ajustar los 
pasivos y activos por impuestos corrientes, y están relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados 
por la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero 
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y pasivos 
tributarios serán realizados al mismo tiempo. 
 

Un activo por impuesto diferido es reconocido por las perdidas tributarias no utilizadas, los créditos 
tributarios y la diferencia temporaria deducibles, en la medida que sea probable que las ganancias imponibles  
futuras estén disponibles contra la que pueden ser utilizadas. Los activos por impuesto diferido son revisados 
en cada fecha de balance y son reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios por impuesto 
relacionados sean realizados. 
 

(j)      Ganancia por Acción 
 

La Sociedad presenta datos de la ganancia por acción básica de sus acciones ordinarias. La ganancia por 
acciones básicas se calcula dividiendo el resultado atribuible a los accionistas ordinarios de la Sociedad por el 
promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, ajustado por las acciones 
propias mantenidas. 
 

(k) Efectivo y efectivo equivalente 
 

La Sociedad no mantiene efectivo ni efectivo equivalente. 
 

Para la elaboración del estado de flujo de efectivo se ha utilizado el método directo. Adicionalmente, se han 
tomado en consideración los siguientes conceptos: 
 

i. Flujos de efectivo: las entradas y salidas de efectivo y de efectivo equivalentes, entendiendo por éstas las 
inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor. 
 

ii. Actividades operacionales: corresponden a las actividades normales realizadas por la Sociedad, así como 
otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiamiento. 
 

iii. Actividades de inversión: corresponden a la adquisición, enajenación o disposición por otros medios, de 
activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y equivalente de efectivo. 
 

iv. Actividades de financiamiento: las actividades que producen cambios en el tamaño y composición del 
patrimonio neto y de los pasivos de la Sociedad. 
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NOTA 2 - BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACIÓN) 
 
(l) Beneficios al personal 
 
La Sociedad no tiene beneficios post-empleo pactados con su personal. 
 
(m) Provisiones, activos y pasivos contingentes 
 
Las provisiones son pasivos en los que existe incertidumbre acerca de su cuantía o vencimiento. Estas 
provisiones se reconocen en el balance cuando se cumplen los siguientes requisitos de forma copulativa: 
 
i. Es una obligación actual como resultado de hechos pasados, 
 
ii. A la fecha de los estados financieros es probable la Sociedad tenga que desprenderse de recursos para 
cancelar la obligación y, 
 

iii. La cuantía de estos recursos puedan medirse de manera fiable. 
 
Un pasivo contingente es toda obligación surgida de hechos pasados cuya existencia quedará confirmada sólo 
si llegan a ocurrir uno o más sucesos futuros inciertos y que no están bajo el control de la Sociedad.  
 
NOTA 3 - GESTION DE RIESGO FINANCIERO 
 

Un 99,40% de la propiedad  de Inversiones Nueva Región S.A., le pertenece a don Alejandro Kauak Garabit 
y a don Pedro Kauak Garabit con un  72,56% y un 26,84%,  respectivamente. La diferencia de un 0,66% le 
corresponden a aproximadamente a 2.897 accionistas. 
 

La Sociedad Inversiones Nueva Región S.A., a la fecha de construcción y presentación  de este informe de 
riesgo financiero no presenta movimiento operacional. Actualmente, funciona con un movimiento no 
operacional de gasto promedio mensual mínimo. 
 

La Sociedad cuenta de un presupuesto mensual para amortizar sus gastos y es la Sociedad Inversiones Mardin 
S.A., quién incurre y administra el pago de los gastos incurridos por Inversiones Nueva Región S.A.  
 

El principal movimiento que se presenta en los Estados Financieros corresponde a una cuenta por cobrar 
empresa relacionada equivalente aproximadamente a 13 mil millones de pesos, donde el principal deudor 
corresponde a  K & K Inversiones Ltda.  Esta sociedad tiene la misión de buscar nuevas oportunidades de 
negocios al grupo, es de responsabilidad limitada y  tiene como socios principales a los señores Alejandro y 
Pedro Kauak Garabit con un 72,56% y un 26,84%.  
 

El riesgo financiero de Inversiones Nueva Región S.A., está relacionado directamente con la política de 
recuperación de la cuenta por cobrar a empresa relacionada  Inversiones K & K Ltda. El plazo de cobro de 
esta cuenta por cobrar se ha extendido hasta el 31 de diciembre de 2015, según lo acordado en la última Junta 
Ordinaria de Accionistas. El ánimo de los accionistas mayoritarios es utilizar la sinergia de la estructura 
patrimonial del grupo de empresas Kauak situando a  Inversiones Nueva Región S.A., en un mediano y largo 
plazo, como la empresa que lidere el holding Kauak. 
 

La cuenta por cobrar hasta el 30 de junio de 2014 está denominada en pesos y  no se ha reajustado ante las 
variaciones de IPC, y no está afecta a interés alguno. 
 

Dada las condiciones actuales,  la  Compañía no está expuesta a riesgo de variación de tipo de cambio, ni de 
tasa de interés. 
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NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS 
 
Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, 
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables dadas las circunstancias. 
 
La preparación de los estados financieros  conforme a las NIIF exige que en su preparación se realicen 
estimaciones y juicios que afectan los montos de activos y pasivos, la exposición de los activos y pasivos 
contingentes en las fechas de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el ejercicio.   
En la medida que las estimaciones difieran de la realidad, los valores calculados en base a estas estimaciones 
pueden ser distintos a los resultados reales que se registran con posterioridad.  
 
Al cierre de cada ejercicio  no se ha evaluado si existe deterioro en los activos. En el caso que el valor 
razonable de esta evaluación sea inferior al valor neto contable, no ha se registrado una pérdida por este 
concepto. 
 
 
 
 
 
NOTA 5 – CAMBIOS CONTABLES 
 
Los estados financieros al 30 de junio de 2014, no presentan cambios en las políticas contables respecto al 
ejercicio anterior, ni a la fecha de transición de la Norma Internacional de Información Financiera NIIF. 
 
 
 
 
 
NOTA 6 – EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 
 
 
El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo se presenta a continuación: 
 
 

 

30.06.2014 

M$ 

31.12.2013 

M$  

    

Efectivo en caja  -  -  

Efectivo en cuentas corrientes -  -  

Totales -  -  
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NOTA 15 -  MEDIO AMBIENTE  

 
Por la naturaleza de la industria en que opera, la sociedad no está afecta  a factores medio ambientales, razón 
por la cual, no ha realizado desembolsos por este concepto. 
 
 
 

NOTA 16 -  HECHOS POSTERIORES 

 
Entre el 30 de junio de 2014 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han ocurrido 
hechos posteriores significativos que pudieran afectar la situación financiera de la Sociedad. 
 




